

令和6年度下半期

ガス事業業務状況説明書

自 令和6年10月 1日

至 令和7年 3月31日

男 鹿 市 企 業 局

1、事業の概況

令和6年度におけるガスの供給戸数は、8,755戸で前年度に比べ131戸(1.5%)の減少となっています。普及率は67.5%でした。

また、下半期の供給量は、1,304,127m³で前年度に比べ25,984m³(2.0%)の減少となりました。

(1) 供給状況

区 分	令和6年度下半期	令和5年度下半期	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	8,755	8,886	△ 131
(ガ ス) (戸)	(8,711)	(8,842)	(△ 131)
(加茂地区ガス) (戸)	(44)	(44)	(0)
供 給 量 (m ³)	1,304,127	1,330,111	△ 25,984
(ガ ス) (m ³)	(1,301,576)	(1,327,685)	(△ 26,109)
(加茂地区ガス) (m ³)	(2,551)	(2,426)	(125)
一日平均供給量 (m ³)	7,166	7,268	△ 102
(ガ ス) (m ³)	(7,152)	(7,255)	(△ 103)
(加茂地区ガス) (m ³)	(14)	(13)	(1)

(2) 供給量内訳

区 分	令和6年度下半期	令和5年度下半期	差 引 増 減
家 庭 用 (m ³)	531,669	533,984	△ 2,315
(ガ ス) (m ³)	(529,140)	(531,589)	(△ 2,449)
(加茂地区ガス) (m ³)	(2,529)	(2,395)	(134)
商 業 用 (m ³)	144,261	181,945	△ 37,684
(ガ ス) (m ³)	(144,240)	(181,916)	(△ 37,676)
(加茂地区ガス) (m ³)	(21)	(29)	(△ 8)
工 業 用 (m ³)	367	355	12
(ガ ス) (m ³)	(367)	(355)	(12)
(加茂地区ガス) (m ³)	(0)	(0)	(0)
そ の 他 (m ³)	627,830	613,827	14,003
(ガ ス) (m ³)	(627,829)	(613,825)	(14,004)
(加茂地区ガス) (m ³)	(1)	(2)	(△ 1)
合 計 (m ³)	1,304,127	1,330,111	△ 25,984
(ガ ス) (m ³)	(1,301,576)	(1,327,685)	(△ 26,109)
(加茂地区ガス) (m ³)	(2,551)	(2,426)	(125)

2、経理の状況

(1)貸借対照表(令和7年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	1,165,609,214	3 固 定 負 債	274,706,221
(1) 有 形 固 定 資 産	1,165,328,858	(1) 企 業 債	252,156,221
イ 製 造 設 備	518,254,030	(2) 引 当 金	22,550,000
減価償却累計額(△)	357,679,853	4 流 動 負 債	78,924,095
ロ 供 給 設 備	5,819,921,947	(1) 企 業 債	27,473,964
減価償却累計額(△)	4,816,807,372	(2) 未 払 金	44,936,380
ハ 業 務 設 備	2,512,000	(3) 引 当 金	5,938,000
減価償却累計額(△)	2,386,400	(4) 預 り 金	575,751
ニ 建 設 仮 勘 定	1,514,506	5 繰 延 収 益	118,873,269
(2) 無 形 固 定 資 産	280,356	(1) 長 期 前 受 金	1,292,974,713
イ その他無形固定資産	280,356	(2) 長期前受金収益化累計額(△)	1,174,101,444
2 流 動 資 産	293,187,401	負 債 合 計	472,503,585
(1) 現 金 預 金	204,236,917	資 本 の 部	
(2) 未 収 金	72,097,532	6 資 本 金	1,009,097,555
貸倒引当金(△)	35,000	7 剰 余 金	△ 22,804,525
(3) 製 品	1,229,287	(1) 資 本 剰 余 金	3,711,511
(4) 原 料	8,404,720	イ 受 贈 財 産 評 価 額	150,504
(5) 貯 蔵 品	7,237,295	ロ 負 担 金	3,561,007
(6) 前 払 金	16,650	(2) 欠 損 金	△ 26,516,036
		イ 減 債 積 立 金	1,234,207
		ロ 建 設 改 良 積 立 金	11,055,081
		ハ 利 益 積 立 金	0
		ニ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	△ 38,805,324
		資 本 合 計	986,293,030
資 産 合 計	1,458,796,615	負 債 ・ 資 本 合 計	1,458,796,615

(2)損益計算書(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
売 上 原 価	303,121,367	製 品 売 上	454,725,319
(1) 期 首 た な 卸 高	1,240,659	(1) ガ ス 売 上	454,725,319
(2) 当 期 製 品 仕 入 高	628,673	営 業 雑 益	69,206,852
(3) 当 期 製 品 製 造 原 価	302,763,176	(1) 受 注 工 事 収 益	16,519,365
(4) 当 期 製 品 自 家 使 用 高(△)	281,854	(2) 器 具 販 売 収 益	34,468,797
(5) 期 末 た な 卸 高(△)	1,229,287	(3) 材 料 販 売 収 益	157,410
供 給 販 売 費	203,601,474	(4) そ の 他 営 業 雑 益	18,061,280
一 般 管 理 費	28,703,041	附 帯 事 業 収 益	3,983,132
そ の 他 営 業 費 用	51,408,863	(1) 液 化 天 然 ガ ス 販 売 収 益	3,621,174
(1) 受 注 工 事 原 価	14,938,010	(2) そ の 他 営 業 雑 収 益	361,958
(2) 器 具 販 売 原 価	32,646,183	営 業 外 収 益	25,543,840
(3) 材 料 販 売 原 価	143,100	(1) 雑 収 益	749,414
(4) そ の 他 営 業 費 用	3,681,570	(2) 受 取 利 息	157,331
附 帯 事 業 費	3,784,249	(3) 補 助 金	13,933,038
(1) 液 化 天 然 ガ ス 販 売 費	3,784,249	(4) 他 会 計 負 担 金	340,000
営 業 外 費 用	1,645,473	(5) 長 期 前 受 金 戻 入	10,364,057
(1) 企 業 債 利 息	1,529,349		
(2) 雑 支 出	116,124		
小 計	592,264,467		
当 年 度 純 損 失	△ 38,805,324		
合 計	553,459,143	合 計	553,459,143

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		令和6年度	令和5年度	増 減	
期首残高		210,251	256,600	△ 46,349	
営業活動によるフロー	当年度純損失	△ 38,805	△ 42,128	3,323	
	減価償却費	118,504	122,872	△ 4,368	
	固定資産除却費	1,687	1,214	473	
	賞与引当金の増加額(△減少額)	204	△ 24	228	
	特別修繕引当金の増加額(△減少額)	11,275	△ 20,235	31,510	
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	△ 82	△ 34	△ 48	
	長期前受金戻入額	△ 10,364	△ 11,627	1,263	
	雑支出	0	1	△ 1	
	受取利息	△ 157	△ 3	△ 154	
	支払利息	1,529	1,581	△ 52	
	未収金の減少額(△増加額)	4,063	△ 1,119	5,182	
	原料の減少額(△増加額)	△ 552	△ 580	28	
	製品の減少額(△増加額)	11	41	△ 30	
	貯蔵品の減少額(△増加額)	2,426	99	2,327	
	預り金の増加額(△減少額)	283	17	266	
	未払金の増加額(△減少額)	2,272	△ 3,156	5,428	
	前払金の減少額(△増加額)	0	0	0	
	小 計	92,294	46,919	45,375	
		受取利息	157	3	154
		支払利息	△ 1,529	△ 1,581	52
	計	90,922	45,341	45,581	
投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	△ 100,023	△ 78,809	△ 21,214	
	繰延勘定の取得による支出	0	0	0	
	出資金による収入	0	0	0	
	国庫補助金による収入	0	0	0	
	負担金による収入	494	120	374	
	計	△ 99,529	△ 78,689	△ 20,840	
財務活動によるフロー	企業債による収入	25,800	8,400	17,400	
	企業債償還金による支出	△ 23,207	△ 21,401	△ 1,806	
	他会計長期借入金による収入				
	他会計長期借入金による支出				
	計	2,593	△ 13,001	15,594	
現金・預金増加額(△減少額)		△ 6,014	△ 46,349	40,335	
期末残高		204,237	210,251	△ 6,014	

3、予算の概況

令和7年度予算は、供給戸数を8,577戸、年間総供給量を2,296,901m³ 予定しています。

主要な建設改良事業として、耐震化事業18,500千円を予定しております。

(1) 供給状況

区 分	令和7年度当初予定量	令和6年度当初予定量	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	8,577	8,732	△ 155
(ガ ス) (戸)	(8,535)	(8,689)	(△ 154)
(加茂地区ガス) (戸)	(42)	(43)	(△ 1)
年 間 総 供 給 量 (m ³)	2,296,901	2,297,661	△ 760
(ガ ス) (m ³)	(2,292,360)	(2,292,788)	(△ 428)
(加茂地区ガス) (m ³)	(4,541)	(4,873)	(△ 332)
一 日 平 均 供 給 量 (m ³)	6,293	6,295	△ 2
(ガ ス) (m ³)	(6,281)	(6,282)	(△ 1)
(加茂地区ガス) (m ³)	(12)	(13)	(△ 1)

(2) 令和7年度ガス事業会計予算額

収益的収入及び支出

収入

款	項	7年度当初予定額(千円)	6年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 収 益		699,839	573,982	125,857
	1 製品売上	510,290	486,403	23,887
	2 営業雑益	76,141	70,828	5,313
	3 附帯事業収益	99,203	0	99,203
	4 営業外収益	14,205	16,751	△ 2,546
2 加茂地区ガス事業 収 益		1,722	1,720	2
	1 ガス売上	1,492	1,488	4
	2 その他収益	179	181	△ 2
	3 営業外収益	51	51	0
合 計		701,561	575,702	125,859

支出

款	項	7年度当初予定額(千円)	6年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 費 用		719,066	601,522	117,544
	1 営業費用	560,379	544,023	16,356
	2 その他営業費用	50,905	48,804	2,101
	3 附帯事業費	96,640	0	96,640
	4 営業外費用	11,142	8,695	2,447
2 加茂地区ガス事業 費 用		2,503	2,949	△ 446
	1 営業費用	2,380	2,799	△ 419
	2 その他営業費用	90	90	0
	3 営業外費用	33	60	△ 27
合 計		721,569	604,471	117,098

資本的収入及び支出

収入

款	項	7年度当初予定額(千円)	6年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資 本 的 収 入		18,728	33,040	△ 14,312
	1 企業債	18,500	32,400	△ 13,900
	2 負担金	228	640	△ 412
合 計		18,728	33,040	△ 14,312

支出

款	項	7年度当初予定額(千円)	6年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資 本 的 支 出		127,371	136,533	△ 9,162
	1 建設改良費	99,897	113,326	△ 13,429
	2 企業債償還金	27,474	23,207	4,267
合 計		127,371	136,533	△ 9,162